
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122900220

220

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO

GROSSO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022/SESPMT

PROCESSO: SESP-PRO-2022/16972 PREGÃO ELETRÔNICO 109/2022/SESPMT
OBJETO: Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no
respectivo LOTE, para futura e eventual aquisição de equipamentos do tipo terminais de
rádio para funcionamento em sistema de comunicações de rádio troncalizado PMR
(Professional Mobile Radio) de padrão aberto (tetra), na faixa 380 MHz a 400 MHz para
atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso, conforme condições
e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços.
ADJUDICADO E HOMOLOGADO POR: CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM - Secretário
Adjunto de Segurança Pública de Mato Grosso.
DATA DA ASSINATURA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 28 de dezembro de 2022.
EMPRESAS REGISTRADAS: LOTE 01, 02, 03, 04, 05 - TELTRONIC BRASIL LTDA - CNPJ:
03.316.088/0002-24. VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: € 3.326.542,70 (Três milhões
trezentos e vinte e seis mil quinhentos e quarenta e dois euros e setenta cêntimos),
equivalentes a R$ 18.301.319,40 (Dezoito milhões trezentos e um mil trezentos e dezenove
reais e quarenta centavos).
*As propostas foram convertidas de Euro/EUR para Real/BRL considerando a data anterior
à sessão pública do certame, qual seja 08/03/2021, conforme conversor de moedas (Banco
Central) acostado aos autos do processo administrativo.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação.
DATA DE ASSINATURA DA ARP: 28 de dezembro de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220233

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços
de substituição de rede de distribuição de água para melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água de Guaxupé/MG. Dia: 24/01/2023 às 14:30 horas-Local: Rua
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no
endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/ licitações, pesquisar pelo
número da licitação), a partir do dia 29/12/2022.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220230

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais e equipamentos, das
obras e serviços complementares de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário de
Verdelândia/MG. Dia: 25/01/2023 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link:
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia
29/12/2022.

Belo Horizonte 28 de dezembro de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

EMPREGO E RENDA- SEASTER
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022/SEASTER

Processo Administrativo nº. 2021/1334140/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E

RENDA, no uso de suas atribuições legais; Considerando os autos do Processo
Administrativo nº. 2021/1334140/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº.
33/2022/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição de veículos (tipo van), referentes ao
Pleito nº 55901150140202000, do Ministério da Cidadania, através das programações
cadastradas na Plataforma SIGTV de nº 150000020200007, 150000020200020 e
150000020200021. Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do
Núcleo de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos autos
do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão Eletrônico nº.
33/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: CKS COMERCIO DE VEICULOS LTDA ,
CNPJ nº. 30.330.883/0001-69, pelo valor total de R$ 825.000,00, uma vez demonstradas as
regularidades da proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária,
nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020; resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 33/2022/SEASTER, adjudicado em favor
da empresa: CKS COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº. 30.330.883/0001-69, pelo valor
total de R$ 825.000,00, uma vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora,
bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do
Decreto Estadual nº. 534/2020;

Belém-PA, 27 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
S EA P

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo: 2. Data da assinatura: 28/12/2022. Exercício: 2022. Classificação do
Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação de vigência. Justificativa: O prazo de vigência do contrato será
prorrogado pelo período de 90 dias, iniciando em 29/12/2022 e encerrando em
28/03/2023, para conclusão de prestação de contas e quitação, conforme Nota Técnica
nº 188/2022 - CEAR/ SEAP. Contrato: 195/2021. Contratado: INOVE CONSTRUTORA
EIRELI. CNPJ: 11.322.001/0001-79. Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 4300, Sala
106-s-Torre Sul, Parque Office, Parque verde, Belém/Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretário de Estado
de Administração Penitenciária.

SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

RDC Nº 004/2021-NLIC/SEDUC

Processo nº 2021/229466-PAE/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC por meio do Núcleo de Licitação -

NLIC/SEDUC comunica aos interessados na publicação de HOMOLOGAÇÃO DO REGIME

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES Nº 004/2021 - NLIC/SEDUC, publicado no Diário Oficial

do Estado n° 35.229 de 22/12/2022 e Diário Oficial da União nº 240, página 267, Seção 03

de 22/12/2022 a seguinte errata:

onde se lê:

. LOTE 01

. OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preços visando a
Contratação pelo Regime Diferenciado de Contratações de empresa especializada de
engenharia para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ.

. VALOR ESTIMADO R$ 16.031.783,84

. EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

. CONSTRUTORA E TRANSPORTES GONÇALVES EIRELI - EPP - CNPJ:
10.173.858/0001-01

R$ 13.244.000,00

leia-se:

. LOTE 01

. OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preços visando a
Contratação pelo Regime Diferenciado de Contratações de empresa especializada de
engenharia para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ.

. VALOR ESTIMADO R$ 16.031.783,84

. EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

. CONSTRUTORA E TRANSPORTES GONCALVES LTDA - CNPJ:
10.173.858/0001-01

R$ 13.244.000,00

Belém/PA, 28 de dezembro de 2022.

ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 3/2022 APPA - PAR50

A Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA torna público que
no dia 24/02/2023, realizará na B3 S/A - Brasil, Bolsa, Balcão, à Rua XV de novembro, nº
275, Centro, São Paulo - SP, o Leilão nº 03/2022-APPA para arrendamento da área PAR50,
destinada à movimentação e armazenagem de granéis líquidos, localizada no Porto de
Paranaguá/PR. O Edital e seus anexos estão disponíveis, a partir do dia 02/01/2023, no site
da APPA (http://www.portosdoparana.pr.gov.br), do Ministério da Infraestrutura
(http://www.infraestrutura.gov.br), da ANTAQ (http://www.antaq.gov.br), e ainda na sede
da APPA: Av. Ayrton Senna da Silva, 161- D. Pedro II, Paranaguá/PR. Os requisitos,
condições de participação e demais informações estão definidos no Edital do Leilão e
anexos.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

P L . 0 0 8 0 . 2 0 2 2 . C P L - I . P P . 0 0 0 1 . DAG - S D S . F ES P D S . T P . 0 0 0 3 . 2 0 2 2
Contratação de empresa de engenharia para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA, ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DESSA ATIVIDADE, PARA
EXECUÇÃO DEREFORMA COM ACRÉSCIMO DE IMÓVEL PARA SEDE DA POLICLÍNICA DA
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO, que é localizada na Rua Tabira, nº 208, Boa Vista, Recife
- PE. Valor Estimado: R$ 1.935.829,7116. Data da Abertura: 25/01/2023 às 09h00 (horário
de Brasília). Retirada do edital: www.peintegrado.pe.gov.br.

Recife - PE, 28 de dezembro de 2022.
ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão
e

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 31/2022

PROCESSO Nº 055/2022-CPL I - Concorrência N° 031/2022. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução das obras de infraestrutura do
Aeródromo de Santa Magalhães (SNHS) em Serra Talhada/PE. Diante da ausência de
recurso administrativo contra o julgamento de proposta de preços, a Comissão de Licitação
torna pública a homologação do processo supra e a adjudicação em favor do licitante DTC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, CNPJ 11.379.632/0001-24, no
valor total de R$ 14.258.174,78 pela autoridade competente.

Recife - PE, 22 de dezembro de 2022
ROMERO TAVARES DE AMORIM FILHO

Presidente da CPL I

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-29T00:44:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




